

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź
sobota
12 marca
1949 r.

Rok V
Nr 70
(1334)

NABIERA NOWEJ TREŚCI polsko-czechosłowacki układ przyjaźni i wzajemnej pomocy Wspólne wysiłki w dziedzinie odbudowy i planowania gospodarczego wydają już owoce

PRAGA, 11.3. (PAP). W drugą rocznicę podpisania polsko-czechosłowackiego układu przyjaźni i wzajemnej pomocy wicepremier czzechosłowacki Zdenek Fierlinger ogłosił w czasopiśmie „Světové Rozhledy“ artykuł, w którym stwierdza m. in.:

Układ przyjaźni i wzajemnej pomocy z Rzeczpospolitą Polską, zawarty 10 marca 1947 roku w Warszawie, jest, obok naszego układu ze Związkiem Radzieckim, jednym z najważniejszych filarów nowej polityki zagranicznej i naszego bezpieczeństwa. Posiada on też dla nas pierwszorzędne znaczenie z gospodarczego punktu widzenia. Układ gwarantuje wspólne bezpieczeństwo przed Niemcami i ich ewentualnymi sojusznikami na wypadek, gdyby powrócił on do swej agresywnej polityki na Wschodzie. Oba państwa zobowiązały się do nie-

zawierania żadnych sojuszków i do niebrania udziału w żadnej koalicji, skierowanej przeciwko drugiemu sprzymierzeńcowi. Zobowiązały się do rozbudowy wzajemnych stosunków w oparciu o trwałą przyjaźń, rozwijając jednocześnie stosunki gospodarcze i kulturalne. Dlatego też układ przyjaźni i wzajemnej pomocy uzupełniony jest ważną umową o współpracy gospodarczej, podpisaną w Pradze.

Rada Polsko-Czechosłowackiej Współpracy Gospodarczej, zasiadająca kolejno w Pradze i w Warszawie, jest organem dbającym o ścisłą współpracę ekonomiczną między obu krajami, o rozbudowę wzajemnych obrotów towarowych i koordynację nowych długofalowych planów gospodarczych, zwłaszcza zaś programu inwestycyjnego i produkcyjnego. Rada opracowuje plany produkcyjne z uwzględnieniem możliwości surowcowych i masowej produkcji obu kontrahentów. Przygotowuje ona także plany wspólnej budowy wielkich obiektów przemysłowych, jak np. elektrowni dla zaspokojenia potrzeb obu państw.

Wielkie znaczenie dla Czechosłowacji ma droga wodna na Odrze i port w Szczecinie, który wraz z Polską chcemy rozbudować w celu tańszego transportu naszych wyrobów i niezbędnych dla naszego przemysłu surowców.

Po dwuletnim doświadczeniu możemy stwierdzić, że nasz układ z Polską nabiera nowej treści dzięki wspólnym wysiłkom w dziedzinie odbudowy, wspólnemu planowaniu gospodarczemu i wspólnej polityce zagranicznej.

„Godne ubolewania konsekwencje”

zapowiada amerykańska adm. wojsk. w Berlinie wobec memorandum frankfurckiego

BERLIN, 11.3. (PAP). Jak donosi Agencja ADN kierownictwo amerykańskiej administracji wojskowej w Berlinie wystosowało pismo do członków „Rady Parlamentarnej” w Bonn, które stwierdza, że wszelka próba zajęcia negatywnego stanowiska wobec memorandum frankfurckiego — traktowana będzie przez amerykańską administrację wojskową jako mogąca spowodować „godne ubolewania konsekwencje”. Pismo jeszcze raz stwierdza, że w konstytucji konieczne jest podkreślenie federalnego charakteru państwa Zachodnio-Niemieckiego. Premierzy zachodnio-niemieccy i „Rada Parlamentarna” ponoszą całkowitą odpowiedzialność w tej sprawie.

Według wiadomości z Bonn uważa się tam, że w przyszłym tygodniu odbędą się nowe „rozkowania” między trzema zachodnio-niemieckimi gubernatorami wojskowymi i delegacją „Rady Parlamentarnej”.



Z okazji Tygodnia Przyjaźni Polsko-Czechosłowackiej odbywa się w Polsce szereg imprez kulturalnych. Na zdjęciu: fragment wystawy czzechosłowackiej sztuki ludowej, otwartej przed parudniami w Warszawie. Stoisko z pięknymi, delikatnymi haftami i koronkami. Foto-AR

Potęga milionów głosów

„Zaniepokojeni działalnością wrogów pokoju, zwracamy się do wszystkich organizacji demokratycznych i działaczy postępowych wszystkich krajów... z apelem o zwołanie w kwietniu bieżącego roku Światowego Kongresu Zwoleńników Pokoju, który by postawił sobie za cel zjednoczenie wszystkich aktywnych sił narodów we wszystkich krajach dla obrony pokoju” — czytamy w apelu Międzynarodowego Komitetu Łączności Intelektualistów w Obronie Pokoju.

Słowa te posiadają głęboką wymowę w dzisiejszej sytuacji.

Tragiczne wspomnienia minionej wojny trwają jeszcze w ruinach nieodbudowanych miast, podczas gdy podżegacze wojenni znów montują agresywne bloki, odbudowują fabryki Kruppów i Thyssenów, podjudzają zbrodniczą propagandę. To oni podsycają krwawe walki w Chinach, w Grecji, w Wietnamie, w Indonezji.

Bohatersko biją się o wolność przeciw siłom reakcji narody, które imperializm usiłuje utrzymać w jarzmie kolonialnej niewoli.

Działalność podżegaczy wojennych wywołuje głębokie oburzenie i energiczny sprzeciw milionów robotników, ludzi pracy, kobiet, młodzieży. Hasła walki przeciw siłom wsteczności podjęli też intelektualści. Sierpniowy Kongres Intelektualistów we Wrocławiu dał ostrą odprawę awanturnikom wojennym. Uczni, pisarze, artyści całego świata wezwali wszystkich swych kolegów, aby wiedzę swą i talent poświęcili walce o pokój.

Napastliwy ton reakcyjnej prasy demagogicznie atakującej rezolucję wrocławską wykazał trafność uderzenia.

Dzielo rozpoczęte we Wrocławiu kontynuuje obecnie wyłoniony w czasie Kongresu Międzynarodowy Komitet Łączności Intelektualistów. Hasło pokoju skierowane do związków zawodowych, organizacji kobiet i młodzieży, do organizacji chłopskich, spółdzielczych i religijnych, do organizacji intelektualistów, uczonych, pisarzy, dziennikarzy, działaczy sztuki, demokratycznych posłów — wywołuje szerokie echo.

Do Paryża napływają setki listów z całego świata. Akces swój zgłosił jako jedne z pierwszych polskie Zw. Zaw. w imieniu 3.500.000 członków oraz Liga Kobiet w imieniu 1.000.000 członkiń. Obok zgłoszeń organizacyjnych mnożą się zgłoszenia indywidualne. Głosy milionów posiadają swą potęgę. Kwietniowy Kongres Pokoju w Paryżu niewątpliwie odegra ogromną rolę w wielkiej ofensywie przeciwko podżegaczom wojennym.

EFBE

W uznaniu zasług i ofiarnej pracy

Pismo ministra Radkiewicza do gen. Witolda

WARSZAWA, 11.3. (PAP). W związku z wyborem gen. Józefa Witolda przez Sejm Ustawodawczy RP. na stanowisko prezesa NIK i ustąpienia ze stanowiska Komendanta Głównego Milicji Obywatelskiej — minister Radkiewicz wystosował do generała Witolda następujące pismo:

Drogi Towarzyszu Generale!
Sejm Rzeczypospolitej Polski powołał Cię na jedno z najbardziej odpowiedzialnych stanowisk w państwie — na stanowisko Prezesa Najwyższej Izby Kontroli.

Generale, jako pierwszy Komendant Główny Milicji Obywatelskiej zdołałeś w trudnym okresie naszej

państwowości zorganizować formację, która chlubnie spełniała swe obowiązki wobec państwa i obywatela.

Swe niezłomne oddanie sprawie ludu pracującego, swój hart zdobyty w wieloletniej walce pod sztandarami socjalizmu, swą wierność Polsce, której całym swym życiem służysz ofiarnie, wszczepiając tysiącom milicjantów i dlatego jako Komendant Główny Milicji Obywatelskiej otoczony był szacunkiem i miłością nie tylko oficerów, podoficerów i sze-

regowych MO, ale i szerokiej masy ludowych.

Pełniłeś swą służbę zawsze w imię interesów człowieka pracy i dobra państwa ludowego. Na swoim odpowiedzialnym posterunku trwałes jak żołnierz, dla którego pomyślność narodu i państwa jest najwyższym rozkazem.

Dziękuję Ci, Towarzyszu Generale, w imieniu służby i moim własnym za Twój trud i wierzę, że Twój wychowanie potrafisz kontynuować rozpoczętą przez Ciebie pracę.

Życzę Ci — w imieniu własnym i wszystkich współpracowników, zdrowia i nowych sukcesów na nowym posterunku, który Ci powierzyła Polska.

(—) ST. RADKIEWICZ

Nowy Komendant Główny MO gen. Józef Konarzewski



Na wniosek ministra Bezpieczeństwa Publicznego Rada Ministrów uchwałała mianować gen. Józefa KONARZEWSKIEGO komendantem głównym Milicji Obywatelskiej.

Jednocześnie, jak donosiliśmy zwojniony został z tego stanowiska gen. Franciszek JÓZWIĄK - WITOLD, którego Sejm Ustawodawczy RP wybrał prezesem Najwyższej Izby Kontroli Państwa.

Nowa prowokacja amerykańska

Aresztowanie dyplomaty radzieckiego w Nowym Jorku stanowi naruszenie norm prawa międzynarodowego

NOWY JORK, 11.3. (PAP). 4 bm. w Nowym Jorku został aresztowany dyplomata radziecki, pracownik sekretariatu Narodów Zjednoczonych, GUBICZEW. Na jednej z ulic miasta został on schwytyany przez 6 nieznanymi osobnikami i przewieziony do Federalnego Biura Badań (wywiad amerykański).

Mimo protestów Gubiczewa, który wskazał, iż zatrzymano go bezprawnie, w Federalnym Biurze Badań poddano go badaniom, które trwały od godziny 9 wieczorem 4 marca do godziny 11 rano następnego dnia. W toku badań Gubiczewo zadawano pytania, zmierzające wyraźnie do uzyskania interesujących wywiad amerykański informacji o Związku Radzieckim.

Badanie zapytywano np. gdzie w Związku Radzieckim budowano obiekty wojenne przed wojną i w okresie wojny, co mu jest wiadome o obozach pracy przymusowej, czy uważa za możliwe zmianę kursu polityki zagranicznej ZSRR itd.

Po zakończeniu tych badań Gubiczew został przekazany sądowi. W sądzie oświadczył ponownie, iż aresztowano go bezprawnie i zażądał wezwania przedstawiciela ambasady radzieckiej, odmawiając wszelkich odpowiedzi na stawiane mu pytania. W związku z tym władze amerykańskie zmuszone były odroczyć rozprawę sądową.

Z pomieszczenia sądu Gubiczew został przewieziony w kajdankach ręcznych do więzienia państwowego, w którym znajduje się do chwili obecnej.

W związku z tym bezprawnym postępowaniem władz amerykańskich, ambasador radziecki w USA Pa-

Posiedzenie Rady Państwa

WARSZAWA, 11.3. (PAP). Pod przewodnictwem Prezydenta R. P. odbyło się kolejne posiedzenie Rady Państwa. W posiedzeniu uczestniczył po raz pierwszy Franciszek Józwiak — gen. Witold, powołany przez Sejm Ustawodawczy na stanowisko prezesa Najwyższej Izby Kontroli.

Po posiedzeniu Prezydent R. P. udzielił Krzyżem Komandorskim z gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski obecnemu na posiedzeniu, zastępującemu dyrektora Biura Kontroli przy Radzie Państwa inż. Jana Grubeckiego oraz b. komendanta głównego Milicji Obywatelskiej gen. Witolda.

Nominacje w Min. Handlu Zagranicznego

WARSZAWA, 11.3. (PAP). — Na wniosek ministra handlu zagranicznego i prezesa Rady Ministrów, Prezydent RP mianował podsekretarzem stanu w Ministerstwie Handlu Zagranicznego ob. inż. Józefa Kutłana, dotychczasowego radcę technicznego w ambasadzie RP w Paryżu.

WARSZAWA, 11.3. (PAP). Minister handlu zagranicznego w porozumieniu z przewodniczącym Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów powierzył dotychczasowemu podsekretarzowi stanu do spraw handlu zagranicznego w Ministerstwie Handlu Zagranicznego ob. dr Ludwikowi Grosfeldowi organizację Izby Handlu Zagranicznego.

WARSZAWA, 11.3. (PAP). Nowo-mianowany minister handlu zagranicznego inż. Tadeusz Gede, objął urząd w dniu 9 marca br.

nuszką wręczył sekretarzowi Stanu Achesonowi pismo, w którym obala nieuzasadnione zarzuty wobec Gubiczewa, określając zachowanie się władz amerykańskich jako wyrażającą samowolę w stosunku do dyplomaty radzieckiego.

Postępowanie władz amerykańskich jest bezprawne również dlatego, że przez aresztowanie Gubiczewa, który posiadał rangę dyplomatyczną, zostały naruszone elementy ogólne przyjęte normy prawa międzynarodowego, gwarantujące nietykalność osobistą pracownikom służby dyplomatycznej.

Aresztowanie Gubiczewa i okoliczności towarzyszące temu wykazują dobitnie do jakich bezcelnych metod uciekała się władze amerykańskie, fabrykując prowokacje skierowane przeciwko Związkowi Radzieckiemu.

